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Tisztelettel köszönöm az alakuló Tör-
tel Szépítéséért Egyesület és a Nyugdíjas
Klub tagjainak, hogy a Szent István teret

több tálcányi virág-
palántával, árvács-
kákkal, illetve rózsa-
tövekkel ültették be,
szebbé tették közsé-
günk közkedvelt park-
ját. Köszönöm a vi-
rágültetés támogatá-

sát Maczóné Zelei Ágnesnek, Antalné
Petrovics Erikának, Czeróczki Ferencné-
nek, Gyõr Miklósnak és Jaczina Zoltán-
nénak.

Az egyesület bejegyzése folyamatban
van, elnöke Maczóné Zelei Ágnes, al-
elnöke Czeróczki Ferencné, elnökségi
tagja Asztalos Istvánné. Alapító tagok
még: Jaczina Zoltánné, Kókainé Matuz
Henriett, Ungvári Miklósné, Zelei Zol-
tánné, Pásztor Ferencné, Dudás Sándor-
né, Lócska Ferencné.

A község szépítésére vonatkozó ter-
vekrõl és a csatlakozási lehetõségrõl
hamarosan tájékoztatjuk a Lakosságot.

Köszönettel,
Godó Tibor polgármester

Köszönet!
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

DR. KOLLÁTH ÁGNES
jegyzõ ügyfélfogadása:

kedd: 13:00-15:00
csütörtök: 9:00-11:00

CZERÓCZKI FERENCNÉ
alpolgármester

fogadóórájának idõpontja:

minden hónap elsõ keddjén
0800-1000

GODÓ TIBOR
polgármester

fogadóórájának idõpontja:

hetente péntek 0900-1100

A polgármester hivatalos elfoglaltsága
miatt a fogadóóra elmaradhat!

Tisztelettel gratulálunk Földi László országgyûlési képviselõ úrnak, hogy ismét
a Fidesz-KDNP Pest megye 12. választókerületének országgyûlési képviselõjévé
választották.

Munkájához további sok sikert és jó egészséget kívánunk!
Godó Tibor polgármester és

Törtel Község Önkormányzata Képviselõ-testülete

Törtel Község Önkormányzata
2022. május 29-én, a háborúkban
elesett katonákra emlékezik, a Hõsök
napján. Ezt az ünnepnapot – mint a
Hõsök emlékünnepét – a magyar nemzet
mindenkor a hõsi halottak emlékének
szenteli.

A Római Katolikus Templomban tar-
tott szentmise után kezdõdik a Szent
István téren az ünnepélyes emlékezés.

Tisztelettel és szeretettel várja Törtel
lakosait:

Törtel Község Önkormányzata

2022. április 14.
A fizetendõ személyi jövedelem-

adóra és szociális hozzájárulási adóra,
ha együttes összegük nem több mint
500 ezer forint, idén is kérhetõ pótlék-
mentes részletfizetés az szja-bevallás-
ban. Az elsõ részlet megfizetésének
határideje 2022. május 20.

A részletfizetés lehetõségét nem zárja
ki a NAV által készített adóbevallási
tervezet. A legfeljebb tizenkét havi, pót-
lékmentes, egyenlõ részletekben történõ
részletfizetés a bevallási tervezet online
módosításával vagy a NAV által postán
küldött tervezethez csatolt kiegészítõ
nyilatkozaton kérhetõ. A részletfizetés
feltétele, hogy a még fizetendõ személyi
jövedelemadó és szociális hozzájárulási
adó összege ne haladja meg a félmillió
forintot, valamint a magánszemély nem
kötelezett áfa fizetésére és ne végezzen
vállalkozói tevékenységet.

Aki postán kapja meg a tervezetét, s
az abban foglaltakkal egyetért, akkor a
mellékleteként megküldött „Adóbevallá-
si tervezetet kiegészítõ nyilatkozaton” je-
lölheti a részletfizetés választását. A ki-
töltött és aláírt nyomtatványt postán kell
visszaküldeni a NAV-hoz 2022. május

20-áig. Ha a bevallási tervezetet más mi-
att is kell módosítania, akkor a 21SZJA
bevallást kell benyújtania 2022. május
20-ig. Ekkor a részletfizetést a 21SZJA-
C lapjának 81. sorában kell kérni.

Az elsõ részlet megfizetésének határ-
ideje 2022. május 20. A további részlete-
ket, a kérelmezett hónapok számától
függõen a következõ hónap(ok) 20-áig
kell megfizetni. Ha az esedékes részlet
befizetése elmarad, a kedvezmény érvé-
nyét veszti, és a tartozást egy összegben
kell megfizetni. Ilyenkor a NAV a fenn-
maradó tartozásra az eredeti esedékes-
ségtõl késedelmi pótlékot számít fel.

A fizetési kedvezmény engedélye-
zésérõl a NAV nem küld külön értesítést,
csak az kap visszajelzést, aki nem felel
meg a pótlékmentes részletfizetés feltéte-
leinek.

Aki nem jogosult a pótlékmentes
részletfizetésre, vagy tartozását tizenkét
hónapnál több részletben tudná csak
megfizetni, kérheti az általános szabá-
lyok szerinti fizetési könnyítést, melyrõl
a NAV 30.2 számú információs füzete
tartalmaz részletes információkat. A fize-
tési kedvezményi kérelem illetékmentes.

Gratulálunk!

Részletekben is fizethetõ
a személyi jövedelemadó

Emlékezés
2022. május 29-én

Hirdessen Ön is
a Törteli

Híradóban!
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A Magyar Energetikai és Közmû-szabályozási Hivatal (a
továbbiakban: MEKH) az egyetemes szolgáltatói, valamint az

elosztói engedélyesekkel
együttmûködve évrõl évre
országos Felhasználói
Elégedettségi Felmérést
(FEF) készít.

Az idei évben a föld-
gázellátásról szóló 2008.
évi XL. törvény 127. § e).
és ly). pontjai alapján a
MEKH vonatkozó határo-
zataiban elrendelt földgáz
egyetemes szolgáltatással
és földgázelosztással kap-

csolatos felhasználói elégedettségi felmérésre kerül sor.
A felmérés keretében 2022. április és július hónapok között

a kutatással megbízott Századvég Közéleti Tudásközpont
Alapítvány munkatársai lakossági ügyfeleket keresnek fel
otthonaikban és kérdeznek meg a földgáz egyetemes
szolgáltatással kapcsolatos elégedettségükrõl. A kutatás anonim
és önkéntes, az ügyfelek kérdésekre adott válaszait a hatályos
adatvédelmi rendeletnek megfelelõen használjuk fel.

Ügyfeleink a kutatással kapcsolatban az alábbi elérhetõsé-
geken tájékozódhatnak:

MVM Next Energiakereskedelmi Zrt.
e-mail-cím: ugyfelszolgalat@mvm.hu
telefonszám: +36 (1/20/30/70) 479 9999
Segítõ közremûködését köszönjük!

MVM Next Energiakereskedelmi Zrt.

Tisztelt Ügyfelünk!

www.tortel.hu
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BARNA TOJÓTYÚK
egyéves,
jól tojó,
kedvezményes áron
15 db-tól megrendelhetõ.
Tel.: 30/860-2627

A mûsor látható volt a Tv-ben: 2022. április 16. (szombat),
13:00 – Hír TV. Ebben az adásban a törteli juhtenyésztõ
mintagazdaságot mutatták be.

A Sebõk család tulajdonában lévõ telepen 1300 anya birka
él, ennek a 60%-a magyar merino, 25%-a német húsmerino,
15%-a pedig német fekete fejû. György-Horváth Zsuzsa
mûsorvezetõ ismét kivette a részét a lényegi munkafolyama-
tokból, legyen szó birkanyírásról, az állomány higiéniás für-
detésérõl, de azért robbant egy apró cukiság-bomba is:
kisbárány etetése cumisüvegbõl. Hiszen egy juhtenyésztõnek
tulajdonképpen ez is napi feladata.

A család munkájához, kitartást, sok sikert és jó egészséget
kíván Törtel Község Önkormányzata.

Zsuzsi asztala – „A vidék az új nagyváros”

Jelenleg megtalálható a videó a www.hirtv.hu/
zsuzsiasztala oldalon és a YouTube oldalán.

Czeróczki Ferencné alpolgármester
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A TULIPÁN ÓVODA ÉS MINI BÖLCSÕDE HÍREI
Gazdag Erzsi: Itt a tavasz

Itt a tavasz, tudod-e?
Leheletét érzed-e?

Virágszájjal rád nevet,
virágszagú kikelet.

Rádfüttyent egy bokorból,
füttyös madár torokból.

Rügyes ággal meglegyint,
s érzed, tavasz van megint.

Már érezhettük: melegebbek a nappa-
lok, a nap fénye erõsebben melegít.
Nagyon vártuk a jó idõ megérkezését.
Az óvó nénik „tavaszi ruhába” öltöz-
tették a csoportszobákat. A gyermekek-
kel való közös séták során megfigyeltük
az ébredezõ természetet, a rügyezõ fákat,
a nyíló virágokat. A Malom épületében
lévõ Süni csoport virágokat ültetett, szé-

pítve ezzel is az udvart. Közben matema-
tikai tapasztalatokat szerezhettek, meg-
ismerkedtek a virágültetés folyamatával.

A tavasz elsõ ünnepe Március 15. A
községi ünnepségen részt vett óvodánk
Manó csoportja. Zenés-táncos mûsorral,
versekkel, kikiáltókkal színesítették az
ünnepi mûsort.

A kereszténység egyik legnagyobb és
legrégibb ünnepe a húsvét. Mozgó ün-
nep, március 22-e és április 25-e közötti
idõszakra esik. A húsvéti készülõdés al-
kalmával az óvó nénik beszélgettek a
gyermekekkel a húsvétról, annak szim-
bólumairól. Ezt az ünnepet, mint a többit
is az óvodában, projekt keretében dol-
goztuk fel minden csoportban, a gyerme-
kek életkorához, fejlettségéhez igazodva.
A Margaréta csoport köszöni Kókai

Richárdéknak, hogy lehetõséget biztosí-
tottak nyuszik megfigyelésére, közvetlen
tapasztalatszerzésre. Nagy élmény volt
a gyermekek számára. Köszönetet mon-
danak még: Surin Attilának és munka-
társainak, Dudás Sándorné Katalinnak,
Hartyányi Orsolyának, Molnár Julikának
és Tóth Attilának a Foglalkozások pro-
jekt keretében nyújtott segítségükért.

A májusi hónap még sok programot
tartogat óvodásaink számára. Az egyik
legszebb ünnepet, az anyák napját, a
nagyok kirándulását és búcsúzását, vala-
mint május 14-én, szombaton délelõtt
egy vidám Családi napot, melyre szere-
tettel várjuk az óvodás gyermekeinket
és családtagjaikat.

Mótyóvszkiné Vincze Viktória
óvodapedagógus
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A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei

A Törteli Híradó 2021. júniusi számá-
ban „A ludaspusztai tanyai iskola tabló-
jának története – igaz történet alap-
ján...” címmel megjelent újságcikk által,
a Törteli Szent István Király Általános
Iskola e-mail formájában egy megkere-
sést kapott. A csoda itt ismét megjelenni
látszott.

Az e-mail írója Szabó Éva, aki nem
Törtelen él, elmesélte, hogy az interneten
rátalált a Törteli Híradó 2021. júniusi
számára, amelyben egy riportszerû írást
olvasott, melyet az iskola egyik matema-
tika tanára készített Határ Erzsikével –
akire emlékszik is –, amiben a volt
Ludasi Iskola tablója után kutattak és
meg is találtak. 

Elmondása szerint az újságcikkben
szereplõ Ludasi Iskola régi, nagyon szép
emlékeket idézett fel benne. Nem ok
nélkül, hiszen, az e-mailben leírja, hogy

szülei is a Ludaspusztai Állami Általános
Iskolában tanítottak 1959-tõl 1965-ig,
illetve, hogy az elsõ két osztályt Õ is ott
végezte el.

Küldött pár fényképet az iskoláról,
illetve néhány tabló fotót, ami többeket
megérinthet, melyeket édesapja, Szabó
Mihály (már elhunyt) készített, aki a
felsõ tagozatot tanította és hobbija volt
a fényképezés. Éva néni elmesélte, hogy
apukája igyekezett sok mindent tenni az
ott élõkért. Elvégzett egy mozigépész
tanfolyamot, hogy aggregátorral mozit
üzemeltethessen az iskolában hétvége-
ken, helyi színjátszókört szerveztek, stb.

Édesanyja Szabó Mihályné „Rózsa
néni” (86 éves) az alsó tagozaton tanított,

aki a mai napig korához képest jó egész-
ségnek örvend.

Szabó Éva néni elérhetõségét megad-
va, felajánlotta segítségét a Ludasi Isko-
lával kapcsolatos felmerülõ kérdésekben.

A történteket, illetve a tablóképeket
megosztottam Határ Erzsike nénivel és
Prof. Dr. Erdei Lászlóval, a Törteli Falu-
múzeum Baráti Kör Egyesület elnöké-
vel, akikrõl tudtam, hogy nagy szere-
tettel fogják fogadni.

Erzsike néni a tabló fotókon lévõ egy-
két személy kivételével mindenkit felis-
mert, öröm volt hallgatni ismét milyen
odaadóan, szép emlékekkel fûszerezve
sorolta a képeken szereplõ személyeket.

A Professzor Úr rögtön jelezte azon

szándékát, hogy próbáljuk felvenni és
megerõsíteni a kapcsolatot Éva nénivel
és anyukájával, Szabó Mihályné „Rózsa
néni”-vel, ami meg is történt.

Szabó Éva néni személyében egy na-
gyon kedves, segítõkész, önzetlen em-
bert ismertem meg, akivel öröm volt be-
szélni. Hangjából érezni lehetett a segí-
teni akarást, a szeretetet.

Az Erzsike nénivel és a Törteli Falu-
múzeum Baráti Kör Egyesület elnökével
történõ beszélgetések által egyöntetûen
adta magát, hogy egy törteli-ludasi ki-
rándulás megszervezése koronázná meg
a történteket, mely egy igazán csodálatos

A ludaspusztai tanyai iskola tablójának megtalálása egy csoda volt,
mely csoda itt még nem ért véget – igaz történet alapján...

Szabó Mihály Szabó Mihályné „Rózsa néni”

Folytatása a 7. oldalon.
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

Idén másodszor került megrendezésre
a Kákás tanösvényt bejáró és feldolgozó
túránk.

Ismét több mint 70 fõ nevezett számos
csapattal a Déryné Mûvelõdési Központ
által szervezett, több állomásból és fela-
datokkal tûzdelt kirándulásra. Tavalyi
évhez hasonlóan érkezett csapat idén is
Ceglédrõl, de ebben az évben ellátogattak
már Csemõbõl és Albertirsáról is.

A Kákás tanösvény ismeretére irányu-
ló feladatokon túl ebben az évben a Far-
sang jegyében állítottuk össze a prog-
ramot.

A sikeres túrát a Tanyaszínháznál ven-
déglátással és az oklevelek, valamint a
díjak átadásával zártuk. Köszönjük a
részvételt, a segítséget pedig Czeróczki
Tündének, Palástiné Demeter Zsuzsan-
nának és Nagy Istvánnak!

Senkei Rita igazgató

program lenne a múltbéli idõk felidézé-
sére, a találkozásra.

Az elõzõ újságcikkben leírt, nagy
valószínûséggel utolsóként megmaradt
Ludasi Iskolából származó tabló által,
megtaláltunk valamit a múltból, valamit,
ami rengeteg emléket õriz.

A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei
Most olyan értékes személyekre talál-

tunk rá Szabó Mihályné, illetve Szabó
Éva személyében, akik szintén sok-sok
emléket õríznek a volt Ludasi Iskoláról...

Mindkét történet mozgató rugója az
iskola iránti és az emberi kapcsolatok
közötti szeretet, tisztelet volt.

Bebizonyosodott bennem Müller Pé-

ter csodáról írt gondolata, miszerint:
„Minden csoda alapja a szeretet.”

Ez a történet/csoda itt még nem ért
véget, írom ezt, bízva abban, hogy nyá-
ron megvalósul a találkozás és a közös
kirándulás, természetesen a Ludasi Isko-
lához.

Topai Sándor matematika tanár

Folytatás a 6. oldalról.

II. Törteli Télûzõ Túra
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
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A Törteli Falumúzeum Baráti Kör Egyesület jelenti

Beniczky Emil rövid életérõl

E könyv megjelenése sok szívben
fogja föleleveníteni ama fájó érzést,
melyet Beniczky Emil – e szeretetremél-
tó pályatársunk – korai halála szült.
Fájdalom, õ is ama szerencsétlen vég-
zetû írók sorába tartozik, kik törekvéseik
s pályájok küszöbén költöztek el, sokkal
elébb, semhogy teljesíthették volna a
reményeket, melyeket föltûnésükkel
költöttek, s kiknek egész életük egy
rövid hajnal, melyre a nap föltámadása
helyett örökös éjszaka következett.

Írói világunk még mindig oly kiskörû,
hogy méltán közsajnálkozás tárgya lehet
minden kisebb-nagyobb tehetség, mely
bimbó-korában hervad el. Bevégzett írói
egyének elvesztésénél mindig marad egy
vigasz, hogy élni fognak munkáikban,
melyeket hátra hagytak; sokkal szomo-
rúbb azok halála, kik – mint az irodalom
be nem váltott ígéretei enyésznek el,
nem küzdhetve ki maguknak azt a pol-
cot, mely tehetségüket idõ múltán ok-
vetlenül megillette volna. S az ily esetek
szomorúsága különösen azokra nehezül,
kik közelebbrõl ismervén a korán elköl-
tözötteket, legjobban tudják, hogy velük
együtt mennyi lelkesedés, becsvágy s
nemes törekvés semmisült meg, s mily
gazdag virágzást ígérõ tavaszt nyelt el
bennük egy kis sírgödör.

Midõn e lapokon Beniczky Emil em-
lékét akarom föleleveníteni, nem célom
az õ írói értékét ítészetileg mérlegelni,
hisz korán halván meg, egész munkál-
kodása inkább közrészvét, mint bírál-
gatás tárgya lehet; írói arcképet sem
adhatok róla, mert vonásai még nem
fejlõdtek ki határozottan; én e sorokban
csupán szeretetemnek és fájdalmamnak
adok uj kifejezést, melyrõl hiszem, hogy
sok szívben viszhangozni fog.

A szeretet azonban soha nem tesz jó
szolgálatot annak, kit értékén túl ma-
gasztal, s így ez elveszett barátom emlé-
két én sem kívánhatom magasabb talapra

helyezni, mint aminõ õt joggal megilleti.
Nem akarom állítni, hogy benne nagy-
szabású tehetség elvesztését siratjuk, de
az bizonyos, hogy az írásra szép hajlam-
mal bírt; a csalfa fényû pályán, melyet
választott, becsvággyal és lelkesedéssel
csüggött; mindig kedvvel és – fiatal évei-
hez mérve – elég sikerrel munkálkodott,
s rövid életének utolsó szakában örven-
detes haladást tanusíta.

Kevés ifju van, ki oly korán belátta
volna, mint õ, hogy tehetségének mé-
lyebb tanulmányra van szüksége, tanul-
mányra, mely egyedül képesítheti az
irodalom munkásait erejök teljes kifej-
tésére. S ép e nagy forduló-pontnál, mi-
dõn terveit, és ezekért lakhelyét is meg-
változtatá, vesztettük el õt, mielõtt ko-
molyabb törekvéseinek gyümölcseit be-
mutathatta volna,

Életrajzot írni, ily rövid élet után nem
lehet; de mindazok, kik ismerték és sze-
rették e tûzlelkû, nemes szívû és munkás
ifjut, bizonyosan szívesen veszik azon
kevés adatot is, melyek e pár lapon gyer-
mekkoráról s írói pályája kezdetérõl
szólnak. Nem magas emlékszoborra, ha-
nem csupán sok könnytõl ázott sírjának
kövére jegyzem föl azokat.

 Elõkelõ, ismeretes családból született
õ, Zólyom megyében, Alsó-Micsinyén,
dec. 2-dikán 1838-ban. Szívjóságának és
értelmességének már elsõ éveiben sok
példáját adta. Szeretett tanulni és ábrán-
dozni, s már kilenc éves korában, midõn
szüleivel Heves megye Réde falujába
költözött, az ugyanitt lakó Vachott Sán-
dorhoz rendkívül ragaszkodott, mert tud-
ta róla, hogy – költõ. 1850-ben Gyön-
gyösre menvén tanulni, ott egyik nagy-
bátyja, a tudományosan mûvelt Prónay
Károly úr házánál négy évet töltött, s ez
idõ alatt kezdé érezni azon szomjat, mely
az ismeretek forrásinak kutatására készt.
Nem játszott õ tanuló társaival, hanem
hallgatá a korosabbakat, midõn azok egy

közel-múlt idõ fényérõl és árnyairól
beszélgetének (nyilván az 1848/49-es
forradalom és szabadságharcról – meg-
jegyzés: Erdei László). Egerben, hová
tanulmányait folytatni ment, nyilatkozott
írói hajlama legelõször. Azon kezdé, min
az ifjak rendesen szokták – verseket írt,
s midõn egy pár sikerültebb munkája a
lapokban megjelent, egész hévvel gon-
dolt rá, hogy – író lesz. Szent láz, melyet
még akkor sem szoktunk megbánni,
midõn már áldozataivá lettünk!

1856-ban, gondos és jó szüléi kívána-
tára, a budai fõreáltanoda növendéke lett,
s ez alkalommal sokat megfordult egy
másik nagybátyja, Beniczky Ágoston cs.
k. (császári és királyi – szerk. Erdei
László) tanácsos úr házában, ki – mert
ájtatos és családjára büszke férfi volt –
az ifjú keblébe egy új eszme magvát
hinté. Arra ösztönözte, hogy lépjen az
egyházi pályára, mely magasra vezet, s
a melyen egykor nagy hasznára lehet
családjának, az embereknek és az iroda-
lomnak.

 Minden hevesb vérû ifju hamar meg-
ragadja azon uj életterveket, melyekbõl
ábrándképeket szõhet s az életteljes fiut
már ugyanezen év végén a nagyszombati
papnöveldében találjuk, hol társai- és
tanárjainak szeretetét csakhamar megnye-
ri, mert nyájas viseletû és igen szorgal-
mas. De a sok tanulás és elzárt élet csak-
hamar mellbeteggé teszik, s néhány hétre
visszakésztik szülei körébe, hol szeretet
és aggodalom környezik. E szünet újra
írói munkálkodásra ösztönzi, mert e
hajlam nem enyészett el benne, csak a
szem elõl tûnt el, némely folyóvíz mód-
jára, mely egy ideig a föld alatt folytatja
futását, hogy majdan annál szélesebb
ágban törjön ki ujra. S már a papnövel-
débe nem tér vissza többé oly jó kedv-
vel, de visszatérvén, megint csak a régi
buzgósággal tanul, mert a kötelesség-

Az alábbiakban teljes terjedelmében közreadjuk azt a Beniczky Emilre vonatkozó emlékiratot, amelyet kortársa, Vadnai Károly
(1832-1902), író, újságíró írt a „Tündérfi Kálmán ur kalandjai” c. regény elõszavaként. Az emlékiratot az eredetivel betû-
azonosan másoltam elektronikus formába, ezért helyenként a maitól eltérõ helyesírás feltûnõ lehet az Olvasó számára. Vegyük
figyelembe, hogy mind stílusa, mind helyesírása az 1865-ös, mintegy 150-160 évvel ezelõtti irodalmi nyelvet képviseli.
Mindazonáltal hû képet fest Beniczky Emil életérõl, jellemérõl, munkásságáról. Ajánlom az emlékirat türelmes, szíves elolvasását.

Dr. Erdei László Törteli Falumúzeum Baráti Kör Egyesület

Beniczky Emil emlékezete

Folytatása a 11. oldalon.
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érzet – jellemének az egyik alapvonása
– folyvást ösztönzi, s az érettségi vizsgát
oly sikerrel teszi le, hogy a bécsi Pazmá-
neum növendékei közé jelölik ki. De ép
e kitüntetés idegeníti el végkép a pályá-
tól, melyen annyi reményt költött. Ho-
nától, szüleitõl és az irodalomtól nem bír
oly hosszu idõre megválni s bár visz-
szatérését a szeretet gondosságával sür-
getik elõljárói, õ inkább a haza fõváro-
sában marad, azon erõs bizalommal,
hogy – anyagi segélyek hiányában –
önerejébõl fogja magát fenntartani. A
joghallgatók közé lép, s egyszersmind
egy magán-intézetben szorgalmasan
tanít, üres idejében írogat, fordít, s társai
közt – kik megszeretik – szerepet kezd
játszani.

Ekkor – 1858-ban – kezdõdik egy-
szersmind irodalmi mûködése is. 1859-
ben a „Nép ujsága” szerkesztõségében
találjuk, boldogan, mert vágyait elérve
látja; ugyanez idõben egyik társával az
Ifjuság Évkönyvét szerkeszti és adja ki.
1860-ban Dumas „Szerelmi kalandját,”
s az ennél sokkal becsesebb „Magyar
Jakobin”-okat Pulszkytól fordítja le, s
egyszersmind a „Pesti hölgydivatlap”
vezetését veszi át, melyet – mint fõmun-
katárs – gondos szerkesztésével csakha-
mar igen olvasott nõi közlönynyé emel,
s négy éven keresztül folyvást részvét
között tart fenn. 1862-ben „Nefelejcsek
a honvéd-életbõl” címû érdekes rajz-
füzért ad ki, midõn már a politikai lapok
is szívesen igénybe veszik képességét,
elébb a „Magyarország”-nál, késõbb a
„Független”-nél egy külföldi rovat veze-
tését bízzák reá. 1864-ben „Életképek”
címmel ismét két kötet elbeszélést ád
olvasóinak, s ugyanakkor egy hosszabb
munkába is fog, melyet nagy gonddal
ír, befejez, de a halál által meggátolva,
többé nem adhat ki. E szomorúvá lett
kötelesség teljesítése bánattól lesujtott
szülõire marad.

Az, mit itt vázolék, elég bõ mun-
kásság néhány rövid év alatt oly ifjúnál,
kit a társas élet is nagy mértékben igény-
be vett. Szép és mûvelt ifju lévén, csak-
hamar kedvence lett õ mindazon kö-
röknek, melyek megismerék. Jó kedélye,
örök vidámsága és udvarias viselete
folytán szívesen látták mindenütt. Napjai
munka és örömek közt folytak. Nappal
szorgalmasan dolgozott otthon, a szer-

kesztõségekben, vagy a „nemzeti kör-
nél”, hol könyvtárnokká választák, s este
a baráti köröknek, a mulatságoknak él,
s a bálok egyik legvígabb rendezõje és
táncosa. Arca és kedély teli van rózsák-
kal, s mindenki szereti, mert az az ifjuság
szeretetreméltóságát teljes mértékben
bírja, s mindenki becsüli, mert gondosan
óvakodik minden könnyelmûségtõl, a
munkát egész becsvágygyal szereti.

Futó örömeire jõ a valódi boldogság.
Az 1864. év elején, február 8-án, szíve
vonzalmától vezetve, oltárhoz vezet egy
kedves, fiatal nõt, Frommbach Berta úr-
hölgyet Törtelen, s a társaságok vidor
ifjából egyszerre oly példás férj válik,
ki minden örömét otthon leli. Egészen
nejének kíván élni, s egy nap elhatároz-
za, hogy azzal együtt a törteli puszta
magányába költözik, gazdálkodik, s a
lapszerkesztés erõt forgácsoló munkája
helyett – a nyugalom és boldogság ölé-
ben – önálló mûveket ír. Szép remények-
kel, egy csomó könyvvel, melyekbõl
tanulni akar, s a jövendõbe vetett erõs
hittel válik meg körünktõl, hol mindig
szeretet és barátság tárgya volt. És fáj-
dalom, nem is tér vissza többé soha, mert
egy nap, 1864. december 1-jén – életé-
nek virágában, a szerelem örömeinek
közepette – meghal, midõn pusztai ma-
gányában, mi oly boldognak és vidám-
nak hisszük életét.

Halálának híre minden ismerõsét mé-
lyen megszomorítá. Mit vesztett benne
az irodalom: nehéz megítélni (hisz a kis

és nagy fák magva gyakran hasonló), de
jó szüléi gyöngéd szívû, hálás gyerme-
ket, neje példásan szeretõ s áldozatkész
férjet, s mi, barátai nemesen érzõ s min-
den szép tettre könnyen kész társat
sirattunk meg az õ elvesztésében. Ha a
becsület adja meg (mint hiszem) az
ember értékét, miként az illat a virágét,
akkor e korán elköltözött ifjú barátunk
nagyon sokat ért, mert rövid, de válto-
zékony ösvényén úgy haladt õ folyvást,
hogy az élet mindennapi iszapjából egy
folt nem esett jellemére. Ezért szerettük
annyian, míg élt, s ezért könnyeztük meg
szívünkbõl, midõn meghalt.

E könyv, melyet íme, szüleinek kezé-
bõl vesz az olvasó, egyetlen irodalmi ha-
gyománya. Lehetnek és vannak is hibái,
mint minden mûnek, mely a tehetség
teljes kiforrása elõtt szülemlik; de e
hibák dacára egyik élõ bizonysága ma-
rad annak, hogy szerzõjének halála min-
denesetre veszteség az irodalomra is.
Mindenkit meg fog ez arról gyõzni, hogy
Beniczky Emilbõl idõ multán, ha nem
is rendkívüli nevezetesség, de minden-
esetre hasznos és becsülésre méltó mun-
kás vált volna. Ne kicsinyeljétek az
ilyeket, mert az írók csoportjának – a
mûvelõdés e kis számú, de erõs hadsere-
gének – nem csak irány-adó vezetõkre
van szüksége, hanem kisebb harcosokra
is, kik kötelességüket mindig híven és
lelkesüléssel tudják teljesíteni!

Pest, márc. 25. 1865.
Vadnai Károly.

Hálás szívvel mondunk köszönetet mindazoknak,
akik drága Édesapánk,

NAGY JÁNOS
temetésén részt vettek, sírjára koszorút, virágot

helyeztek, fájdalmunkban osztoztak.
Külön köszönettel tartozunk Sajtos atyának,
Molnárné Sárikának és a Kerekes Kegyeleti

Szolgálatnak.

Gyászoló család

Folytatás a 10. oldalról.
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Terjeszti Törtel Község Önkormányzata

A Nyugdíjas Klub hírei
Gyönyörû, tavaszi, napos idõben, re-

mek hangulat, kedves feladatok, csak
nagysikerû Télûzõ Túrát eredményez-
hetett a Tanösvényen. Nyugdíjas klu-
bunk részérõl sokan jelen voltunk, és két
csapatunk nevezett a 8 km-es, élmények-
ben gazdag útvonal teljesítésére. Az út
végén boldogan vettük át a megérdemelt
jutalmat. 

A hónapok óta tervezett hódmezõ-
vásárhelyi kirándulás végre megvalósul-
hatott. Kis csapatunk menetrendszerinti
tömegközlekedési eszközökkel jutott el
céljához március 24-én. Szegeden száll-
tunk át az újdonságnak és csodának
számító Tram-Train-re. Kényelmes uta-
zással érkeztünk Hódmezõvásárhely bel-
városába. A fazekasságról is híres város-
ban meglátogattuk Ambrus Sándor faze-
kasmestert, ahol gyönyörködhettünk az

1970. április 22-én Denis Hayes amerikai
egyetemi hallgató mozgalmat indított el a
Föld védelmében. Azóta a diákból az alter-
natív energiaforrások világhírû szakértõje
lett. Már mozgalmának megindításakor

több mint 25 millió amerikai állt mögé, ma pedig szinte az egész Földre kiterjed az
általa kezdeményezett mozgalom. Ezernél több szervezet vesz részt benne. A FÖLD
NAPJA célja, hogy tiltakozó akciókkal hívják fel a figyelmet a környezetvédelem
fontosságára. Magyarországon 1990 óta rendezik meg.

FÖLD NAPJA – 2022. április 22.
Egy nap a holnapért, a klímáért! Létünk alapja az élõvilág változatosságának meg-

õrzése – erre figyelmeztet a 32. magyar és az 52. világméretû Föld napja, melynek
kiemelt témája maradt a biológiai sokféleség megõrzése is. Az emberiség túlterjeszke-
dése agyonnyomja a vadvilágot, túlfogyasztunk és túlterjeszkedünk, ezt jelzi évrõl-
évre a WWF Élõ bolygó jelentése. Az emberiség beavatkozása a természet évezredes
egyensúlyába veszélyezteti a vadonélõk, köztük a beporzó rovarok, növények létét. A
biológiai sokféleség csökkenésének 60%-áért étrendünk, pontosabban az állatok
takarmánya felel. Sebezhetõségünkre figyelmeztetett a koronavírussal a természet – le-
gyen az idei Föld napja is önszervezõdõ, közösségépítõ! Tegyünk végre, kezdjük ma!

Mit tehetsz Te? Sokat. Építs közösséget, zöldítsd környezetedet, ültess fát, termelj
haszonnövényeket, komposztálj, éheztesd a kukát, szigetelj, közlekedj közösen, ne vásárolj
csomagoltat, élj mûanyagok nélkül, válts környezetbarát szerekre, félkész, kész helyett
egyél friss hazait, egyél kevesebb állatit... ajándék a környezetnek, egészségednek.
Minden héten.

A Föld napja mára a legnagyobb önszervezõdõ környezeti megmozdulássá vált
Magyarországon. Cselekvõ ünnep, amely
mindnyájunk jövõjérõl szól. Kb. 9 évünk
maradt a cselekvésre.

Cselekedj Te is! A szemétszedés, a
szelektív gyûjtés már nem elég...

Sebõk Jánosné

általa készített szebbnél szebb használati
tárgyakban. A város fontos és szép látni-
valóit is felkerestük. Visszafelé Szegeden
szintén sétáltunk és megtekintettük a
csodás épületeket. Este értünk haza fá-
radtan, de sok-sok felejthetetlen élmény-
nyel. 

Március 31-én volt a Törtel Szépítésé-
ért Egyesület alakuló ülése. Csoportunk-
ból két személy alapító tag.

Ezen a napon délután, negyedév
végén szokás szerint névnapok, születés-
napok megünneplése volt a progra-
munk. 

Változatlanul minden héten hétfõn a
törteli Sportpályán nordic waling (botos
séta) foglalkozás van, ahova mindenkit
hívok szeretettel. 

Ungvári Miklósné
klubvezetõ

FÖLD NAPJA


